1

第３０回教育研究評議会議事録（案）

Ⅰ 日 時 平成１８年５月１８日（木） １４時００分～１８時００分

Ⅱ 会 場 ５階大会議室

Ⅲ 出席者 議   長  岩崎学長

評 議 員  工藤、瀧田、泉、腰塚、吉武、山口、谷川、高橋、波多野、江口

水林、熊谷、高松、中山、山田、林、海老原、野村、石井、植松

板野、宇川、太田、岡本、辻中、長澤、深水、守屋、KAISER

      代理出席 松本宏、大塚藤男、玉川信一

Ⅳ 配布資料

第２９回教育研究評議会議事録（案）-----------------------------------〔審議資料１〕

国立大学法人筑波大学本部等職員就業規則（抜粋）等---------------------〔審議資料２〕

平成１８年度学内プロジェクト研究特別助成研究募集要項（案）-----------〔審議資料３〕

システム情報工学研究科経営・政策科学専攻長の選考について------------〔報告資料１〕

平成１８年度部局人事委員会の構成について----------------------------〔報告資料２〕

大学教員の選考に係る審査結果の承認一覧------------------------------〔報告資料３〕

協定に基づく客員教授等配置計画書------------------------------------〔報告資料４〕

平成１７年度卒業・修了者の進路状況-----------------------------------〔報告資料５〕

法人規則等の制定改廃手続について------------------------------------〔報告資料６〕

平成１８年度の冷房の実施期間について--------------------------------〔報告資料７〕

夏季の軽装の励行について--------------------------------------------〔報告資料８〕

つくばリポジトリ----------------------------------------------------〔報告資料９〕

平成１９年度における国立大学法人の教育研究活動の支援に係る

留意点について-----------------------------------------------------〔報告資料10〕

第４回日中学長会議について-----------------------------------------〔報告資料11〕

意見書--------------------------------------------------------------〔回収資料１〕

審査説明書----------------------------------------------------------〔回収資料２〕

教育研究評議会調査委員会の調査結果について--------------------------〔回収資料３〕

報告書--------------------------------------------------------------〔回収資料４〕

事情聴取メモ--------------------------------------------------------〔回収資料５〕

他大学等のセクハラに係る懲戒事例------------------------------------〔回収資料６〕

Ⅴ 議事

〔審 議〕

１ 前回議事録の確認について

第２９回教育研究評議会議事録（案）は原案どおり了承された。

 2

２ 調査委員会委員の選出について

    岩崎学長から、平成１７年１１月１７日に開催された第２２回教育研究評議会におい

て設置された調査委員会について、今後も引き続き調査検討を行うため、３月末をもっ

て退任した林理事及び頭川教授の後任の委員として高橋副学長及び太田教授を選出する

こととしたい旨説明があり、異議なく了承された。

 ３ 平成１８年度学内プロジェクト研究の募集について

    瀧田理事から、審議資料３に基づき、学内プロジェクト研究の概要について説明があ

り、異議なく了承された。

〔報 告〕

 １ システム情報工学研究科経営・政策科学専攻長の選考について

    岩崎学長から、報告資料１に基づき、システム情報工学研究科経営・政策科学専攻長

について、研究科長からの内申に基づき後任の専攻長の選考を行った旨報告があった。

 ２ 部局人事委員会（人事委員会）の構成について

    腰塚理事から、報告資料２に基づき、人間総合科学研究科人事委員会の構成について、

教育研究評議会大学教員の任用に関する部会で承認した旨報告があった。

    なお、本件に係る今後の取扱いについては、人事企画委員会における承認をもって教

育研究評議会への報告があったものとする取扱とする旨の報告があった。

 ３ 大学教員の選考に係る審査の承認について

    腰塚理事から、報告資料３に基づき、各博士課程研究科の人事委員会における教員選

考の審査結果について、教育研究評議会大学教員の任用に関する部会で承認した旨報告

があった。

    なお、本件に係る今後の取扱いについては、人事企画委員会における承認をもって教

育研究評議会への報告があったものとする取扱とする旨の報告があった。

 ４ 協定に基づく客員教授等の配置について

    腰塚理事から、報告資料４に基づき、協定に基づく客員教授等の配置等に係る取扱い

に基づき、システム情報工学研究科から申請のあった、同研究科と三菱地所株式会社と

の学術教育・研究に係る連携協力に関する協定に係る客員教授及び客員助教授の配置に

ついて、本日開催の第４回運営会議で了承した旨報告があった。

 ５ 卒業・修了者の進路状況について

    就職課長から、報告資料５に基づき、平成１７年度卒業者、大学院修士課程及び博士

課程修了者の進路状況について報告があった。

    続いて、高橋副学長から、進路不明者の割合を減少させるため、進路状況の把握につ

いて、各教育組織で指導教員への周知徹底等を願いたい旨要請があった。

 ６ 法人規則等の制定改廃手続について

    吉武理事から、報告資料６に基づき、４月２７日開催の第２４回役員会において了承

された、法人規則等の制定改廃手続について報告があった。

 3

 ７ 平成１８年度冷房実施期間について

    泉理事から、報告資料７に基づき、平成１８年度の冷房運転期間等について報告があ

った。

 ８ 夏季の軽装の励行について

    腰塚理事から、報告資料８に基づき、夏季の軽装の励行の実施期間等について報告が

あった。

 ９ 学術機関リポジトリ「つくばリポジトリ」について

    植松附属図書館長から、報告資料９に基づき、学術機関リポジトリ「つくばリポジト

リ」の概要について報告があった。

 10 平成１９年度における国立大学法人の教育研究活動の支援に係る留意点について

    泉理事から、報告資料１０に基づき、国立大学法人の運営費交付金に関する検討会が

取りまとめた、平成１９年度における国立大学法人の教育研究活動の支援に係る留意点

について報告があり、今後これを踏まえながら、概算要求事項の学内調整等を行うこと

としたい旨説明があった。

11 平成１８年度第２回国立大学協会理事会について

    岩崎学長から、５月１７日に開催された平成１８年度第２回国立大学協会理事会の概

要について報告があった。

12 第４回日中学長会議について

  岩崎学長から、報告資料１１に基づき、５月９日から１１日に開催された第４回日中

学長会議の概要について報告があった。

〔審議〕

 ４ 大学教員の懲戒に係る意見の陳述について

岩崎学長から、審議資料２に基づき、大学教員に対し懲戒処分を行う場合の手続き、

本件に係るこれまでの経緯、当該教員の代理人から各評議員宛に郵送された郵便物に係

る取扱いについては意見陳述後に説明すること及び当該教員が意見陳述を行うにあたっ

ての留意点について説明があった。

引き続き、当該教員から意見の陳述があり、当該教員の退出後、調査委員会委員長で

ある腰塚理事から、回収資料１から６に基づき、調査委員会における検討の経緯等につ

いて報告があった。

続いて、審議が行われ、次回以降、手続きの適正性、事実認定の根拠及び処分の量定

の妥当性について改めて説明し、引き続き審議することとした。

次回日程 ６月１５日（木）１４：００～ ５階大会議室

以  上